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Astăzi, 7 martie 2025, la Universitatea „Ale-
xandru Ioan Cuza” din Iași, în cadrul Facultății de 
Economie și Administrarea Afacerilor (FEAA), va 
avea loc inaugurarea unui laborator științific ul-
tramodern. Acesta a fost modernizat cu sprijinul 
firmei Codeless Technology B.V. din Olanda. 

Un  laborator științific va fi  inaugurat 
în parteneriat cu firma Codeless 
Technology B.V. din Olanda:  
„Noi le-am propus atunci ca ei să 
transforme clubul într-o academie 
Codeless și pentru aceasta ne-ar fi 
util să avem și un laborator” 
Proiectul a prins viață în anul 2024, în urma vi-

zitei reprezentanților firmei Codeless, o firmă 
care se ocupă cu softuri la Facultatea de Econo-
mie și Administrarea Afacerilor. Aceștia au fost 
plăcut surprinși de abilitățile studenților în dome-
niul economic și, împreună cu conducerea UAIC, 
au stabilit să semneze un contract de parteneriat, 
prin care să dezvolte un laborator științific ultra-
modern. 

„Noi avem o colaborare cu firma Codeless, 
pentru că aceștia sunt angajatori ai studenților 
noștri de la specializarea Informatică economică. 
Pe baza acestui parteneriat, pe care nu l-am cer-
tificat decât anul trecut, în 2024, noi doar am co-
laborat. Ei veneau, selectau studenți și, împreună 
cu aceștia, derulau activități specifice firmei Co-
deless. Studenții participau la cluburi în care învă-

țau să dezvolte aplicații pe domeniul economic, 
fără programare. Partea aceasta de programare 
este redusă. Pe baza experienței pe care ei o au 
și a satisfacției studenților obținute în urma aces-
tor cursuri organizate în baza unui club la facul-
tatea noastră, doar că trainerii erau de la 
Codeless, anul trecut, au venit directorii, din 
Olanda, a acestei firme și au întrebat dacă se 
poate ca ei să susțină facultatea în acest demers. 
Noi le-am propus atunci ca ei să transforme clu-
bul într-o academie Codeless și pentru aceasta 
ne-ar fi util să avem și un laborator care, cumva, 
să întrețină relația noastră pe de o parte și pe 
cealaltă parte să ofere infrastructura în derularea 
acestei academii. Infrastructură de care vor be-
neficia studenții Facultății de Economie și Admi-
nistrare a Afacerii, specializare Informatică 
economică. Laboratorul se numește B-523 Code-
less”, a declarat prof. univ. dr. Vasile Daniel Păvă-
loaia, coordonator în proiect. 

Prof. univ. Vasile Daniel Păvăloaia:  
„Nu pot să o vehiculez (suma)  
și nici nu am exact calculele făcute,  
dar au fost peste 50.000 de euro” 
Modernizarea tehnologică a laboratorului im-

plică o investiție semnificativă. În acest laborator 
se află calculatoare de ultimă generație, cu softuri 
primite chiar de la firma Codeless.  

„Suma pe care au investit-o este destul de 
mare. Nu pot să o vehiculez și nici nu am exact 

calculele făcute, dar au fost peste 50.000 de euro. 
În linii mari, parteneriatul nostru a debutat la în-
ceputul anului trecut, când, într-o vizită, directorii 
din Olanda au constatat că ar fi necesar să inves-
tească în infrastructura facultății noastre pe de o 
parte, pe de altă parte, doreau să extindă clubul 
și să-l transforme în acea academie. Cumva, ne-
am întâlnit la mijlocul acestui obiectiv și așa am 
început acest proiect. Proiectul a început să de-
ruleze din vară, am avut schițele de la arhitect și 
am făcut toate demersurile necesare și, abia la 
final de noiembrie, început de decembrie, s-au 
demarat lucrările. Acestea s-au derulat într-un 
timp rapid și iată că, mâine, putem face inaugu-
rarea. Laboratorul este renovat complet, mobilier 
nou și infrastructură informatică, rețea de calcu-
latoare și calculatoare de ultimă generație. Sunt 
16 stații de lucru și partenerii noștri vor veni ulte-
rior, când va începe academia, și vor veni cu softul 
necesar. În timpul liber, când academia nu are ore 
acolo, vor putea intra și studenții de la specializa-
rea noastră. Avem la licență specializarea Infor-
matică economică și două programe de master. 
Sala nu este exclusiv pentru Codeless, nici nu ar 
fi posibil așa ceva”, a adăugat prof. univ. dr. Vasile 
Daniel Păvăloaia, coordonator în proiect. 

Așadar, laboratorul științific a reușit să îmbine 
învățarea academică cu aplicarea în lumea reală 
a informațiilor cu ajutorul firmei Codeless Techno-
logy B.V. din Olanda. 

Cătălina DRĂNICERU

Un laborator științific ultramodern pentru 
studenți va fi inaugurat la Facultatea de Economie 
și Administrarea Afacerilor din cadrul UAIC



Primăria Municipiului Iași orga-
nizează în data de 18 și 20 martie 
2025, la sediul Direcției Exploatare 
Patrimoniu din șoș. Națională nr. 43, 
etajul 6, șase licitații publice cu stri-
gare pentru închirierea de locuri de 
parcare.  

Nouă locuri de parcare sunt 
scoase la licitație în centru, 
pe Independenței și Canta 

În data de 18 martie 2025, la se-
diul Direcției Exploatare Patrimoniu 
din șos. Națională nr. 43, Primăria 
Municipiului Iași organizează trei li-

citații publice cu strigare pentru în-
chirierea de locuri de parcare. Data-
limită pentru depunerea dosarelor 
este 13 martie 2025, ora 13:00. 

Prima licitație a zilei va avea loc 
începând cu ora 10:00 și va viza în-
chirierea locului de parcare nr. 6, si-
tuat în parcarea de reședință din 
bulevardul Ștefan Cel Mare și Sfânt, 
nr. 10. Drept de participare la 
această licitație au locatarii din blo-
cul B1.  

A doua licitație publică, cu stri-
gare, a zilei va începe la ora 11:00 și 
va avea ca scop închirierea locurilor 

de parcare cu nr. 9 și 11, situate în 
parcarea de reședință din Bulevardul 
Independenței, nr. 12. Locatarii din 
blocurile: A14, I1, I2, I3 și I4 au drept 
de participare la această licitație. 

Ultima licitație a zilei de 18 mar-
tie 2025 se va desfășura începând 
cu ora 12:00 și va presupune închi-
rierea unui număr de 6 locuri de par-
care, situate în Șos. Moara de Foc nr. 
12. Acestea sunt locurile cu nr. 49, 
50, 52, 55, 97 și 103, iar drept de par-
ticipare au locatarii din blocurile: 
401, 402, 403, 404, 405, 406, 407 și 
408.  

Opt locuri de parcare sunt 
scoase la licitație în Dacia, 
Tudor Vladimirescu  
și Tătărași 
În data de 20 martie 2025, Pri-

măria Municipiului Iași organizează 
la sediul Direcției de Exploatare Pa-
trimoniu trei licitații publice cu stri-
gare pentru închirierea locurilor de 
parcare. Data-limită de depunere a 
dosarelor este ziua de 18 martie 
2025. 

Pe 18 martie, începând cu ora 
10:00, va avea loc prima licitație a 
zilei și va viza închirierea locurilor de 
parcare cu nr. 19 și 20, situate în par-
carea de reședință din Str. Buridava 
nr. 4. Drept de participare la licitație 

au locatarii din blocurile: O5, O6, O7, 
O8, U1, SB1, SB2, SB3 și SB4.  

A doua licitație a zilei va începe 
la ora 11:00, la sediul Direcției de Ex-
ploatare Patrimoniu și va viza închi-
rierea locurilor de parcare cu nr. 24, 
25, 26, 27 și 31. Acestea sunt situate 
în parcarea de reședință din str. Tă-
ietoarei nr. 16, și drept de participare 
la această licitație au locatarii din 
blocurile V2 și Tudor Residence. 

Ultima licitație a zilei de 20 mar-
tie va începe la ora 12:00 și va pre-
supune închirierea locului de 
parcare cu nr. 08. Acesta este situat 
în parcarea de reședință din Bule-
vardul Chimiei nr. 55, iar drept de 
participare au locatarii din blocurile: 
G11, G12, G13, G14, G15, G21, G22, G31 și 
G32.  

În vederea înscrierii la licitație, 
documentele necesare se depun în 
format electronic (scan), pe adresa 
de e-mail a Serviciului Administrări 
Parcări – Direcția Exploatare Patri-
moniu, dedicată exclusiv pentru pri-
mire documente licitații, respectiv 
licitatii.camera12@gmail.com.  

Ieșenii interesați de locurile de 
parcare scoase la licitație de către 
Primăria Municipiului Iași trebuie să 
depună dosarele până la data de 13, 
respectiv 18 martie 2025. 

 Paula IANUȘ
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Primăria Municipiului Iași scoate 
la licitație 17 locuri de parcare în 
centrul orașului și în alte cartiere



Sute de ieșeni care sunt pe 
lista beneficiarilor 
programului Casa Verde 
Fotovoltaice pot să 
instaleze panourile, pentru 
că primesc ajutorul 
financiar în valoare de 
30.000/proiect. Banii sunt 
utilizați pentru instalarea 
unui sistem de panouri 
fotovoltaice și a unei 
instalații de stocare a 
energiei electrice. În anul 
2024, s-au depus 10.646 
de dosare din județele 
Bacău, Iași, Botoșani, 
Neamț, Suceava și Vaslui, 
din Iași fiind depuse 
dosarele a 2.852  
de persoane 

 
Ieșenii pot să instaleze panourile 

fotovoltaice în termen de 12 luni de 
la publicarea listei cu beneficiarii 
aprobați în programul Casa Verde 
Fotovoltaice, respectiv 6 martie 
2025. Administrația Fondului pentru 
Mediu, instituția care gestionează 
acest program, a publicat o listă cu 
beneficiarii eligibili care au depus 
dosarele în anul 2024. Cei 30.000 de 
lei/proiect sunt utilizați pentru insta-
larea unui sistem de panouri fotovol-
taice și a unei instalații de stocare a 
energiei electrice. În anul 2024, s-au 
depus 10.646 de dosare din județele 
Bacău, Iași, Botoșani, Neamț, Su-
ceava și Vaslui, din Iași fiind depuse 
dosarele a 2.852 de persoane. Prin 
intermediul acestui program se re-
duce costul cu energia, dar și mediul 
înconjurător este protejat prin scă-
derea emisiilor de carbon. Lista do-
sarelor acceptate în cadrul acestui 
program este publicată pe site-ul 
www.afm.ro, la secțiunea aferentă 
Programului Casa Verde Fotovol-
taice – sesiunea 2024. 

Sute de ieșeni primesc banii 
acordați în programul Casa 
Verde Fotovoltaice 2024  
Din Iași, s-au înscris 2.852 de 

persoane, iar din regiunea Moldovei, 
un număr de 10.646 de beneficiari. 
Astfel, din Suceava, s-au înscris 
3.006 dosare, din Botoșani – 960 de 

dosare, din Neamț – 1.339 de dosare, 
din Bacău – 1.475, iar din Vaslui – 994 
de dosare. Sesiunea de înscriere a 
persoanelor fizice în cadrul Progra-
mului privind instalarea sistemelor 
de panouri fotovoltaice pentru pro-
ducerea de energie electrică, în ve-
derea acoperirii necesarului de 
consum și livrării surplusului în re-
țeaua națională – Casa Verde Foto-
voltaice, pentru Regiunea Nord-Est, 
s-a derulat pe 27 septembrie 2024. 
Bugetul de 319.380.000 de lei alocat 
acestei regiuni a fost rezervat inte-
gral prin înscrierea unui număr de 
10.646 de persoane fizice. Sute de 
ieșeni cu proiecte aprobate în pro-
gramul Casa Verde Fotovoltaice 
2023, deci în urmă cu doi ani, pot să 
le implementeze până la 16 martie 
2025. Anunțul a fost făcut de Admi-
nistrația Fondului pentru Mediu 
(AFM).  

Ieșenii pot  
să achiziționeze și baterii 
de stocare a energiei  
Noutatea programului din acest 

an este finanțarea inclusiv a baterii-
lor de stocare. Astfel, bugetul din 
acest an permite achiziția unui sis-
tem fotovoltaic hibrid, respectiv pa-
nouri fotovoltaice și baterii. La 
achiziția panourilor fotovoltaice tre-
buie să fie acoperite și costurile cu 
instalarea bateriilor de stocare a 
energiei, devenite obligatorii prin 
lege. Componenta de stocare intro-
duce o complexitate suplimentară în 
sistemele fotovoltaice hibride, de 
aceea, ieșenii trebuie să fie bine in-
formați despre ghidul solicitantului, 
calitatea echipamentelor sau a ser-
viciilor oferite de instalatori. Ieșenii 
care au dosarele aprobate în progra-
mul Casa Verde Fotovoltaice, în edi-
țiile anterioare, se întreabă de ce nu 
au primit și baterii, așa cum s-a în-
tâmplat în anul 2024, în programul 
derulat de Administrația Fondului 
pentru Mediu (AFM).  

Modificări la programul 
derulat în 2024,  
față de ediția din 2023  
S-a prelungit perioada de imple-

mentare a proiectelor din programul 
Casa Verde Fotovoltaice 2023, astfel 

că ieșenii au timp să își aleagă un alt 
instalator. Durata de implementare 
a proiectelor este de 12 luni de la 
data publicării listei, dar nu a fost 
suficientă această perioadă, pentru 
că au apărut probleme cu instalato-
rii. Astfel, AFM a decis prelungirea 
perioadei de implementare a proiec-
telor. În anul 2023, din Iași,  s-au 

depus 3.470 de dosare. Beneficiarii 
au primit o finanțare de până la 90 la 
sută din valoarea totală a cheltuieli-
lor eligibile, în limita sumei de 20.000 
de lei, pentru instalarea de panouri 
fotovoltaice cu o putere de minimum 
3 kW. Ieșenii primesc banii și în pro-
gramul Casa Verde Fotovoltaice 
2024. 

Raluca COSTIN
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Sute de dosare ale ieșenilor, aprobate în 
programul Casa Verde Fotovoltaice 2024.  
Fiecare beneficiar primește 30.000 de lei/proiect



Cu ocazia zilei de 8 martie, în mai 
multe florării din oraș, prețul tranda-
firilor a suferit o majorare cu 5 lei. În 
zonele centrale din oraș, străzile 
sunt pline de comercianți de flori 
care și-au pregătit tarabele cu o 
multitudine de buchete și aranja-
mente. Aceștia se plâng, în schimb, 
că vânzările sunt aproape inexis-
tente.  

Florile oferite în dar de 8 
martie, mai puține în 2025: 
„Sunt mai puține comenzi, 
față de anul trecut” 
Pentru florari și florărese, 

această perioadă este una dintre 
cele mai favorabile din an datorită 
sărbătorii mărțișorului și a zilei de 8 
martie. Unele florării au fost nevoite 
să majoreze prețul firului de tranda-
fir. Dacă în luna îndrăgostiților un 
trandafir era 15 lei, acum este 20 de 
lei.  

„S-au scumpit puțin, dar nu de-
pinde de noi. Doar trandafirii s-au 
scumpit, este 20 de lei firul, față de 
15 lei, cât era în februarie. Restul flo-
rilor au rămas la același preț. La 
trandafir am fost cam nevoite să-l 
scumpim, nu am făcut-o noi de 
capul nostru. Firul de lalea este 10 
lei. Am avut comenzi în această pe-
rioadă și o să mai avem și pentru 
ziua de 8 martie. Avem comenzile 
împărțite pe zile. Sunt mai puține co-
menzi, față de anul trecut. Pică și 

sâmbăta 8 martie. Majoritatea co-
menzilor de buchete pe care le-am 
avut au fost peste 200 de lei”, a spus 
angajata unei florării.  

Nu toate florăriile au ales să 
scumpească prețurile în această pe-
rioadă. Pentru că străzile sunt pline 
de comercianți de flori în această 
perioadă, dacă s-ar mări prețurile, ar 
exista riscul să își piardă clienții.  

„La noi nu s-au scumpit prețurile 
față de 14 februarie. Deci, pentru că 
sunt cei care sunt în stradă și vând 
flori, nu am putut să le mărim prețu-

rile, pentru că ei le dau mai ieftin. 
Am avut mai puține comenzi, față de 
anul trecut. La noi, firul de lalea este 
8 lei și 15 la trandafir, cam acestea 
sunt cele mai cumpărate flori”, a 
spus un florar din Iași.   

Comercianții de flori  
din piețe și de pe străzi  
se plâng de un număr 
foarte mic de vânzări 
Dacă comercianții de flori au 

crezut că această perioadă de 1-8 
martie va fi una extrem de favorabilă 
și vânzările vor crește, aceștia s-au 
înșelat. Din această cauză, comer-
cianții sunt dispuși să mai scadă cu 
câțiva lei prețul florilor pentru a în-
registra măcar câteva vânzări.  

„Am la 15 lei trandafirul și un soi 
mai mic, la 10 lei. Vânzarea merge 
prost anul acesta. Am 30 și ceva de 
ani de când mă ocup cu florile, nu 
sunt din Iași, dar le vând în Piața Ale-
xandru Cel Bun. Cred că lumea nu 
are bani, din acest motiv nu cum-
pără. Deci, nici nu am cumpărat flori, 
dar, din ce au mai luat, doar zambile 
sau ce e mai ieftin. E 15 lei zambila, 
dar mai las din ele și la 10 lei, și la 5 
lei, numai să se dea”, a spus un co-
merciant de flori.  

În această perioadă, mai expuse 
la scumpiri sunt florile care sunt 

luate din Olanda, Columbia și Ecua-
dor. Zambila se găsește la prețul de 
15 lei, o lalea, la 8 lei și frezia este 10 
lei. Chiar dacă a început să devină 
controversată ideea că, în anul 2025, 
nu mai există buchete de flori la 50 
de lei, comercianții din piețe au pre-
gătit buchete frumoase pentru ie-
șeni la acest preț.  

„Nu s-au scumpit, decât cele 
care sunt luate din Olanda, nu cele 
care sunt românești. Eu sunt o pro-
ducătoare din Aroneanu. Vânzările 
au fost foarte proaste și muncim din 
primăvară până în toamnă. Iarna 
stau să le fac foc, să fie la căldură. 
Este foarte greu, mai ales să fii și bă-
trân. Mergem mai departe, nu avem 
ce să facem. Nu mai are lumea bani. 
Cine are bani așteaptă să primească 
degeaba, cine nu are, mai degrabă 
cumpără niște flori de 50 de lei. 
Zambila la ghiveci este 15 lei, iar la 
buchețel este 10 lei. Laleaua este 8 
lei. Eu, trandafiri nu am, doar vara 
am, din grădina mea”, a spus E.A., o 
comerciantă de flori din Piața 
Agroalimentară din Independenței. 

În apropierea zilei de 8 martie, 
florile expuse sunt de o frumusețe 
deosebită. Totuși, vânzările nu sunt 
așa cum s-au așteptat comercianții, 
chiar dacă unii mai negociază prețul. 

Paula IANUȘ
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De 8 martie, florile de primăvară nu au suferit 
scumpiri, cu excepția trandafirului. Comercianții se 
așteaptă la vânzări mai slabe decât în anii trecuți



SOCIAL vineri, 07 martie 6

Universitatea de Medicină și Far-
macie „Grigore T. Popa” (UMF) Iași 
vrea să încheie un contract cu o 
firmă care să presteze servicii de 
pază și protecție. Pentru aceasta, 
unitatea de învățământ este dispusă 
să plătească peste 8 milioane de lei.  

Universitatea de Medicină 
și Farmacie „Grigore T. 
Popa” Iași plătește peste  
8 milioane de lei pentru 
servicii de pază și protecție   
Universitatea de Medicină și Far-

macie „Grigore T. Popa” Iași dorește 
să colaboreze cu o firmă de pază 
care să asigure paza și protecția la 
obiectivele instituției de învățământ. 
Firmele care își doresc să colabo-
reze cu UMF Iași pot să-și depună 
ofertele până la 8 aprilie 2025, ora 
15:00. Contractul are o valoare de 
8.431.765 de lei.  

„Universitatea de Medicină și 
Farmacie «Grigore T. Popa» Iași este 
una dintre cele mai vechi instituții de 

învățământ superior din România 
(fondată în 1879) și își asumă ca ro-
luri fundamentale formarea și per-
fecționarea absolvenților și 
specialiștilor de medicină, medi-
cină-dentară, farmacie, bioinginerie 
și asistență de sănătate, crearea, te-
zaurizarea și difuzarea valorilor ști-
ințelor bio-medicale și afirmarea lor 
în circuitul european și mondial, 
ameliorarea continuă a activităților 
și performanțelor sistemului națio-
nal de sănătate publică, cultivarea 
tradiției gândirii libere și a democra-
ției academice, a deontologiei și 
bioeticii, în spiritul recunoașterii 
drepturilor și libertăților fundamen-
tale ale omului și a principiului su-
premației legii. Universitatea de 
Medicină și Farmacie «Grigore T. 
Popa» Iași are în patrimoniu 27 de 
clădiri (administrative, de învă-
țământ și cazare studenți) dispuse 
în municipiul Iași, la care asigură se-
curitatea, parțial prin serviciul pro-
priu de pază și parțial externalizat, 

prin societăți specializate de pază și 
protecție. Totodată, universitatea 
poate suplimenta numărul de pos-
turi de pază (1-5 posturi) în situația 
organizării examenelor de admitere 
și rezidențiat în clădiri din patrimo-
niul altor universități din municipiul 
Iași”, se menționează în caietul de 
sarcini. Și Spitalul Clinic de Pneu-
moftiziologie Iași dorește să încheie 
un acord-cadru, valabil 36 de luni, 
pentru servicii de pază și protecție a 
bunurilor și persoanelor.  

Care sunt cele 15  
posturi pe care UMF Iași  
le vrea supravegheate  
Serviciile care fac obiectul achi-

ziției sunt servicii de pază și protec-
ție în 15 posturi de pază la 
obiectivele Universității de Medicină 
și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași, 
după cum urmează: Postul nr. 5 – 
Cămin 1 Mai B, permanent 24 
h/24h; Postul nr. 6 – Cămin 1 Decem-
brie Pavilion 9, permanent 24 h/24h; 

Postul nr. 7 – Cămin 1 Decembrie Pa-
vilion 10, permanent 24 h/24h; Postul 
nr. 9 – Cămin E1, permanent 24 
h/24h; Postul nr. 10 – Cămin E5, per-
manent 24 h/24h; Postul nr. 13 – 
Cămin C9-C10, permanent 24 h/24h; 
Postul nr. 14 – Cămin T22, permanent 
24 h/24h; Postul nr. 8 – Biblioteca 
Centrală „Vasile Alecsandri”, perma-
nent 24 h/24h; Postul nr.11 – Centrul 
de Limbi Moderne, permanent 24 
h/24h; Postul nr.12 – Centrul de Si-
mulare, permanent 24 h/24h; Postul 
nr.15 – Facultatea de Bioinginerie 
Medicală, permanent 24 h/24h; Pos-
tul nr.17 – Clinica de Stomatologie In-
fantilă, permanent 24 h/24h; Postul 
nr.19 – Clinica Stomatologică, per-
manent 24 h/24h; Postul nr. 3 – Fa-
cultatea de Farmacie, luni – vineri, 
22:00 – 6:00, iar sâmbătă, duminică 
și în sărbătorile legale, 24 h/24h; 
Postul nr. 16 – Facultatea de Medi-
cină Dentară, luni – duminică, 6:00 – 
22.00.  

Codruța ȘOROAGĂ

Universitatea de Medicină și 
Farmacie „Grigore T. Popa” Iași 
caută o firmă privată care să 
ofere servicii de pază și protecție
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A fost sărbătoare mare la 
Grajduri. Anabela, prințesa 
țiganilor, a împlinit de 
curând vârsta de 18 ani, iar 
acum, și-a luat și permisul 
de conducere. Aceasta are 
un bolid de zeci de mii de 
euro, sărbătorind totul  
cu Moët din belșug 

 
Anabela face parte din una din-

tre cele mai înstărite familii din co-
muna Grajduri, Iași, iar un asemenea 
eveniment nu putea trece neobser-
vat. Majoratul și l-a sărbătorit într-un 
restaurant de lux din București, iar 
în ziua în care a primit permisul de 
conducere, a făcut inaugurarea bo-
lidului de câteva zeci de mii de euro, 
pe care l-a primit în dar de la familia 

ei.  

Anabela, prințesa țiganilor 
din Grajduri, și-a luat 
permisul de conducere 
Anabela a făcut ravagii pe Tik-

Tok, după ce a postat un videoclip în 
care a sărbătorit faptul că a luat per-
misul de conducere. Aceasta a apă-
rut în videoclip cu niște haine de 
ultimă fiță – respectându-și, în ace-
lași timp, tradiția – extrem de aran-
jată și cu aurul la vedere. În scurt 
timp, aceasta a strâns câteva zeci 
de comentarii și peste 1.000 de like-
uri.  

,,Cel mai frumos cadou. Să îl 
stăpânești sănătoasă. Să ai o primă-
vară minunată și mă bucur mult că 
ți-ai îndeplinit dorința. Doamne 

ajută. E top”, se arată în unul dintre 
comentarii.  

Anabela este una dintre cele mai 
răsfățate pirande din județul Iași. 
Tânăra a reușit să adune, pe rețelele 
de socializare, zeci de mii de urmă-
ritori. Pe TikTok, postează videocli-
puri care au și milioane de 
vizualizări, ajungând și în atenția 
marilor vedete din România. Deși, 
tânăra nu este singura ,,prințesă” de 
la Grajduri, fiind multe fete care se 
trag din familii bogate și trăiesc în 
cel mai mare lux, din comună. 

Romii de la Grajduri, 
cunoscuți în toată țara 
Romii din Grajduri au ajuns de 

multe ori în atenția publicului, după 
fel de fel de grozăvii. De exemplu, de 

Bobotează, romii de la Iași se dau 
chiar și peste cap pentru ca mitro-
politul să-i stropească cu 
agheasmă. Mai mult decât atât, 
pleacă spre casă cu zeci de litri de 
apă sfințită și stropesc mașinile de 
lux pe care le dețin. Ei spun că Dum-
nezeu îi protejează astfel. Tot de Bo-
botează, romii de la Grajduri își 
burdușesc portbagajele cu mâncare 
și băutură pentru a avea un an nou 
îmbelșugat. Tradițiile acestora sunt, 
oarecum, ciudate și puțin cunos-
cute. 

Anabela, prințesa țiganilor din 
comuna Grajduri, și-a luat permisul 
de conducere și a primit în dar un 
Mercedes, sărbătorind totul cu șam-
panie Moët, în urmă cu doar câteva 
zile. 

Cosmina PUIU

Anabela, prințesa țiganilor din 
Grajduri, și-a luat permisul. Conduce 
un bolid de zeci de mii de euro și a 
sărbătorit totul cu Moët din belșug 
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O firmă din Oradea dă țepe  
pe bandă rulantă clienților! Paginile 
oficiale ale firmei HelpShip SRL  
au fost asaltate cu recenzii negative  

 
Oamenii care decid să cumpere diferite pro-

duse de pe platformele online trebuie să fie pre-
cauți pentru a nu fi în situația în care să piardă 
sume importante de bani. În același sens, autori-
tățile competente, precum Oficiul pentru Protec-
ția Consumatorului, dar și Poliția Economică, ar 
trebui să stopeze astfel de practici.  

Marfă pentru OPC!  
Țepe pe bandă rulantă  
sunt date de o firmă din Oradea 
Platformele de socializare, precum TikTok, au 

fost împânzite cu fel de fel de videoclipuri prin 
care sunt prezentate diferite produse care ușu-
rează viața oamenilor. Clienții țepuiți de firma Hel-
pShip SRL au împânzit pagina firmei cu recenzii 
negative.  

„Escrocherie curată. Am comandat un Mistery 
Box – cutie cu surpriză, pe românește –, dar sur-
priza a fost că, înăuntru, am găsit un ceas elec-
tronic defect. Firma făcea reclamă că livrează 
produse cu o valoare între 600 și 3.000 RON, dar 
ceasul se vinde cu 30-40 de lei pe internet, iar eu 
am plătit acestei firme 165 RON. Măcar dacă era 
funcțional”, a spus un client al firmei HelpShip 
SRL.  

Alți oameni susțin că, deși au comandat dife-
rite produse, au primit colete goale pentru care 
au plătit sute de lei.  

„Atenție! Escroci! Țepari! Sub pretextul că ei 
doar livrează, îți trimit coletul gol! Nu comandați 
nimic sau dacă ați apucat să faceți comanda, des-
chideți când vi se livrează comanda și verificați 
să fie ceea ce ați comandat! Si nu plătiți dacă nu 
este ceea ce ați comandat! Refuzați! Eu am co-
mandat 4 produse și am primit două cârpe! Le-
am făcut pe loc plângere penală! Nu vă lăsați 
păcăliți, iar dacă aveți acest ghinion, faceți rapid 
plângere scrisă la Parchet și Poliție! Faceți inclu-
siv livratorului GLS care e mână în mână cu ei și 
știe cum să te facă să plătești și să îți livreze pro-
dusul în așa fel încât să apuce să fugă cu banii 
încasați, după care să se spele pe mâini că decât 
a tranzacționat un colet. Nu renunțați, cât se 
strâng mai multe plângeri, îi înhață poliția și nu 
mai păcălesc oameni corecți”, a mai spus un 
client al firmei.  

Grav este faptul că cei țepuiți sunau la firma 
HelpShip SRL, dar nimeni nu răspunde la telefon. 
Practic, după livrarea coletului, clienții nu mai au 
nicio șansă să își recupereze banii.  

„Am comandat robot aspirator, «garanție 3 
ani, lichidare stoc etc.» și am primit ceva 20 cm 
pe 20 cm, o jucărie chinezească pentru un copil 
de 2 ani. Nici vorbă de garanție sau mod de retur-
nare sau factură. A costat 352 de lei. Astfel de 
firme ar trebui controlate de ANAF. Am sunat la 
telefonul de pe site și nu răspunde nimeni”, se 
arată în recenzia scrisă de Cornelia Mihai, o altă 
clientă țepuită.  

Un alt bărbat a comandat un fierăstrău elec-
tric, fabricat în Germania, și a primit cu totul și cu 
totul altceva.  

„Am cumpărat un ferăstrău electric, (destul de 
scump) spuneau că este produs în Germania, că 
are ungere automată!! dar este o chinezărie de 
doi lei fără ungere fără nimic. Am dat o stea, că 
altfel nu lua recenzia”, a comentat pe pagina fir-
mei Petrică Tipordei.  

Clienții care și-au pierdut banii din cauză că 
au comandat ceva și s-au trezit cu altceva în colet 
le transmit oamenilor să nu mai comande produse 
de la HelpShip.  

„Nu mai cumpărați nimic de la această firmă 
HelpShip SRL, ocupația de baza a firmei este să-
și înșele clienții. Promit una și trimit produse de 
2 lei cu prețuri uriașe”, a fost recenzia lăsată de 
Cristina Crainiciuc.  

O altă persoană reclamă faptul că, deși a co-
mandat un aparat pentru măsurarea glicemiei 
prin laser, a primit un pulsoximetru, un aparat 
care, de fapt, măsoară nivelul oxigenului din 
sânge.  

„Am văzut un video cu oferta și am comandat. 
Trebuia să primesc un aparat care să măsoare gli-
cemia fără a fi nevoie să mă mai înțep în deget. 
Când am deschis coletul era de fapt un aparat 
care măsoară nivelul oxigenului din sânge. O mare 
țeapă. Am sunat la firmă, nu răspunde nimeni. Pe 
colet nu sunt vizibile nici adresa, nici un alt număr 
de contact. Este imposibil să iei legătura cu ei ca 
să îți returneze banii”, a mai spus un client înșelat 
de firma HelpShip SRL.  

Menționăm că, pe Google, sunt sute de recen-
zii negative în legătură cu înșelătoriile firmei Hel-
pShip SRL, dar, din cauză că instituțiile abilitate 
nu-și fac treaba, administratorul firmei își mă-
rește veniturile prin înșelătorie. 

Instituțiile abilitate trebuie  
să se sesizeze de urgență  
și să oprească aceste escrocherii  
Potrivit informațiilor publice, firma HelpShip 

SRL a fost înființată în anul 2019. Aceasta este 
controlată de Ștefan Popa și de alți doi cetățeni 
unguri, Bisset Pourchev Vichren și Dimitrov Geor-
giev Svetlozar. Dubios este că, deși firma vinde 
produse pe platformele de socializare, societatea 
are ca obiect de activitate „activități de amba-
lare”. Este important de știut că firma HelpShip 
SRL are sediul în județul Bihor, în orașul Oradea, 
pe strada Stânișoarei.  

În ceea ce privește datele financiare, firma 
controlată de Ștefan Popa, alături de cei doi ce-
tățeni din Ungaria, a înregistrat în anul 2022 o 
cifră de afaceri de 7.994.001 lei, un profit de 717.112 
lei și datorii de 846.746 de lei. În anul 2023, firma 
HelpNet și-a triplat cifra de afaceri, adică a înre-
gistrat 21.607.967 de lei. În ceea ce privește pro-
fitul firmei, acesta a ajuns, în anul 2023, la nu mai 
puțin de 3.833.066 de lei.  

Se pare că, în România, instituțiile statului nu 
mai au nicio valoare, din moment ce există pe 
piață astfel de firme care înșală oamenii, iar oa-
menii care le controlează se îmbogățesc! ANAF, 
Poliția Economică, OPC, toate aceste instituții ar 
trebui să se sesizeze, pentru că angajații lor sunt 
plătiți din banii contribuabililor pentru a-i apăra 
de astfel de escrocherii.  

Este important ca ieșenii, românii, să aibă 
mare grijă atunci când decid să plaseze comenzi 
pe internet, să verifice platformele, să evite să 
achiziționeze produse de pe platforme care nu 
oferă toate informațiile necesare. Mai mult, în-
ainte de a comanda un produs, este important să 
verificați recenziile, comentariile, pentru că, și de 
acolo, puteți să vă dați seama dacă veți fi sau nu 
înșelați. Voi, dragi români, sunteți cei care trebuie 
să vă păziți spatele, pentru că, deși plătiți cu sa-
larii uriașe angajații instituțiilor abilitate, dorm în 
scaune, așteaptă să treacă ziua de muncă pentru 
a-și primi leafa, iar oamenii de rând sunt înșelați 
de escroci în fiecare zi! 

Alexandra MAISNER

Marfă pentru OPC! O firmă din Oradea a țepuit 
sute de persoane, inclusiv din Iași! Pagina 
companiei a fost împânzită de reclamații
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Locatarii blocului B1, scara B, de pe strada 
Spital Pașcanu nr. 2, din Iași, trăiesc într-un coș-
mar încă din anul 2011. O conductă care aparținea 
de ApaVital SA Iași s-a spart, iar, în urma acestui 
fapt, terenul de sub fundație s-a transformat într-
o mlaștină. Pereții au început să crape, iar, în pre-
zent, un locatar s-a mutat în chirie, pentru că 
imobilul este într-o stare devastatoare. Locatarii 
se judecă în instanță din anul 2014. 

Zidurile blocului de pe strada  
Spital Pașcanu, din Iași, riscă să cadă  
peste locatari la un posibil cutremur 
Blocul B1 de pe strada Spital Pașcanu nr. 2 

este expus riscului ca, la un cutremur, zidurile clă-
dirii să cadă peste locatari. Totuși, proprietarii lo-
cuințelor nu mai au nicio speranță că situația va 
fi rezolvată. Aceștia se judecă în instanță de mai 
bine de un deceniu. În proces sunt implicați șase 
proprietari, iar aceștia au cerut despăgubiri pen-
tru apartamentele distruse și plata chiriilor din lo-
cuințele în care au fost nevoiți să se mute.  

„Situația de la bloc este la fel de ani de zile. Nu 
s-a schimbat nimic, este proces și atât. Locuiesc 
aici de 20 de ani. Este vorba că ApaVital a făcut 
contestație la decizia instanței și, acum, se ju-
decă contestația. Tot vor expertize peste exper-
tize. Domnul care a făcut expertiza imobilă – 
valoarea apartamentului, cum s-ar spune – s-a 
îmbolnăvit și s-a delegat alt expert, care a spus 
că are pneumonie și nu poate să vină. Nu a fost 
cârpit pe exterior de către locatari, pentru că nici 
nu se poate, că nu se mai vede avaria. Fata mea 
avea 1 an când a început situația, și acum are 17 
ani. Cel mai probabil, problema nici nu o să se re-
zolve. Expertizele sunt făcute, de anul trecut, de 
o firmă de la Cluj. Nu știu ce o să fie, dar bine nu 
o să fie. Până la urmă, este ApaVital, care este o 

mare putere; noi suntem conștienți, dar mergem 
mai departe. În proces, suntem acum 6 proprie-
tari, doi au renunțat. Eu am ajuns la concluzia că 
nu o să se rezolve nimic, vă dați seama că ei nu 
au niciun interes. Eu cred că interesul este zona. 
ApaVital nu se consideră vinovați, chiar dacă sunt 
probe”, a spus Irina A., o locatară din bloc.   

Locatarii consideră că vina este în totalitate 
a companiei ApaVital. De-a lungul anilor în care 
proprietarii s-au judecat în instanță, au fost mai 
multe expertize tehnice realizate, obiecțiuni ale 
acestor expertize și, bineînțeles, amânări.  

„În prezent, pe rolul instanței de judecată se 
află un dosar care vizează aspectele reclamate, 
motiv pentru care, până la finalizarea procedurilor 
legale, nu putem oferi informații cu privire la do-
sarul aflat pe rol”, au transmis reprezentanții Apa-
Vital SA Iași.  

Locatară din bloc:  
„Exprimarea ApaVital  
a fost că noi am cumpărat cotețe” 
Blocul B1 a fost construit în 1957, fiind un bloc 

cu un singur etaj, realizat din cărămidă. Atunci 
când a fost sesizată avaria de la conductă, 
aceasta a fost ulterior reparată, dar problemele 
locatarilor nu au fost rezolvate. Aceștia nu mai pu-
teau locui în imobile, dar municipalitatea a găsit 
o soluție prin care aceștia puteau să locuiască 
într-o zonă de cămine. Din cauza condițiilor inac-
ceptabile, locatarii au refuzat și au apelat la in-
stanță.  

Într-unul dintre termenele care au avut loc în 
instanță, în urma expertizelor și a verificărilor rea-
lizate, ApaVital trebuia să îi despăgubească pe lo-
catari cu aproximativ 40.000 de euro. Aceștia au 
contestat decizia. „Exprimarea ApaVital a fost că 
noi am cumpărat cotețe. Blocul nu valorează 

nimic, dar vă dați seama cât valorează zona. Eu 
cred că blocul este vânat de cineva să-l dea jos și 
să facă altceva, cum mai este prin jur. Interesul 
lor cred că este să se degradeze de tot, că, până 
la urmă, te poate obliga să pleci, că este pericol. 
Sunt care au făcut credite și și-au luat aparta-
mente. Ăia 40.000 de euro, dacă îi dădea, era ok. 
Mai pui și mai iei altceva, nu pleci de la zero. Acum 
câțiva ani s-a dat hotărârea că ApaVital trebuie 
să ne despăgubească. Eu știu că mie trebuia să 
îmi dea 41.000 de euro, erau buni și aceia. Nu au 
cum să mă oblige să plec, chiar dacă îmi dau banii. 
Dacă vor să ne evacueze, trebuie să ne dea alt im-
obil, nu 40.000 de euro. Credeți-mă că eu nici nu 
pot să izolez în apartament, dau câte 1.100 de lei 
la gaz, că intră frigul peste tot, dacă este fisurat. 
Când a venit cu expertiza, mi-a arătat 3D ce apare 
cu roșu, au spus că este jale și plătesc de rup. Cei 
care au realizat expertiza ne-au dat dreptate 
nouă, ca toți, de altfel. Celor de la ApaVital nu le 
convine și tot mai vor expertize peste expertize. 
Dacă câștigăm procesul, ar trebui să ne dea, să 
zicem, 300.000 de euro la toți”, a adăugat Irina A., 
locatară din bloc.  

Un alt bloc din oraș este la un punct de a se 
dărâma, după ce, de-a lungul timpului, s-a încli-
nat. 

Deși intensitatea cutremurelor din ultima pe-
rioadă nu a fost una ridicată, blocul B1, scara B 
este foarte posibil să se prăbușească de tot, 
având în vedere fisurile uriașe și deplasările de 
zeci de centimetri.  

„Nu știu să se fi realizat controale ale inspec-
toratului acolo, în ultima perioadă. Seismele, din 
ultimii ani, din zona noastră nu au avut o intensi-
tate mare. Ei nu ne aduc nouă la cunoștință în mo-
mentul în care realizează o expertiză. Din păcate, 
legea nu îi obligă nici pe experți, nici pe investitori 
ca, în momentul în care fac o expertiză asupra 
unui imobil, să ne-o prezinte și nouă spre știință. 
Nu îi obligă legea și ei nu o fac. Ar fi fost interesant 
ca noi, inspectoratul sau Inspectoratul pentru Si-
tuații de Urgență să aibă o situație reală, la zi, cu 
toate clădirile din oraș sau din județ, care au fost 
expertizate de instituții publice sau de privați, dar 
nu există această situație. Dacă ei și-au făcut 2, 
3 expertize noi, nu știm nimic despre ele. Noi 
aflăm despre genul acesta de expertize doar când 
suntem implicați în mod direct, în rest, trec pe 
lângă noi”, a spus Adrian Morariu, inspector-șef 
de la Inspectoratul Județean în Construcții (ICJ) 
Iași.   

Blocul B1, din Iași, de pe strada Spital Pașcanu 
riscă să se dărâme la următorul cutremur. Loca-
tarii nu mai știu ce să facă în procesul care du-
rează deja de mai bine de un deceniu. 

Paula IANUȘ

Acesta este blocul din Iași care, la următorul cutremur, se va 
prăbuși cu siguranță. Locatarii trăiesc un coșmar: „Nu vor să 
facă nimic. Îl lasă să se dărâme pentru că îi interesează zona”
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Incompetența managerului de la Spitalul de 
Copii „Sf. Maria” Iași poate ucide. T. B., un băiat în 
vârstă de 10 ani, a ajuns la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași cu suspi-
ciune de apendicită. După ce mamei copilului i s-
a spus că trebuie să aștepte circa 5 ore până când 
pacientului i se vor recolta probe pentru analize 
și încă pe atât până analizele vor fi gata, femeia a 
decis să părăsească unitatea medicală și să-și 
opereze băiatul la un spital privat din Iași.  

Un copil cu apendicită,  
ajuns la Spitalul Clinic Județean de 
Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași,  
a fost pus să aștepte 10 ore  
până să fie văzut de un medic 
A.B. a ajuns cu copilul său, T.B. în vârstă de 10 

ani, la Spitalul de Copii „Sf. Maria” Iași joi, 6 martie 
2025, în jurul orei 11:00. Copilul era suspect de 
apendicită. Precizăm că T.B. fusese consultat an-
terior de un medic de la Spitalul de Copii „Sf. 
Maria” Iași și i s-a spus că nu este necesară încă 
apendicectomia, dar situația se poate schimba 
oricând. Ajuns astăzi, din nou, la spital, copilul a 
fost pus să aștepte circa 10 ore până să fie văzut 
de un medic chirurg.  

„Dimineață m-au chemat de la școală, că bă-
iatul meu se simte rău. Noi am mai fost o dată la 
Spitalul de Copii, cu suspiciune de apendicită. 
Chirurgul care l-a văzut atunci a spus că nu este 
o urgență, dar se poate întoarce oricând înapoi cu 

apendicită. Am fost pe la 11:00 la spital și ni s-a 
spus că trebuie să aștepte 4-5 ore până mă va lua 
cineva din prima cameră de la UPU, unde erau 
copii cu febră, cu diaree, vărsături. Copilul meu 
putea să ia orice de la ei. Mi s-a spus că, din punc-
tul lor de vedere,  apendicita nu este urgență și 
trebuie să așteptăm 4-5 ore până i se vor face 
analizele, iar după analize, să mai așteptăm încă 
pe atât, ca să vină rezultatul analizelor. Abia după, 
dacă va considera medicul din UPU, va chema chi-
rurgul să-mi facă ecografie. Din această cauză, 
eu am decis să plec, să caut un chirurg la clinicile 
private. Nu am reușit să găsesc un chirurg, așa că 
am mers din nou la Spitalul de Copii, unde  mi-au 
spus că acesta este protocolul”, a declarat mama 
pacientului.  

Nu este pentru prima dată când reporterii BZI 
dezvăluie neregulile din cadrul Spitalului Clinic Ju-
dețean de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași. În 
acest spital, Larisa Beța a stat internată cu copilul 
o săptămână şi a contractat o bacterie ucigaşă. 

De teamă să nu se întâmple o 
nenorocire, mama a decis ca băiatul  
să fie operat la un spital privat  
Deoarece starea copilului se agrava constant, 

mama a decis să plece de la Spitalul Clinic Jude-
țean de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași și să-
și opereze băiatul la un spital privat din Iași.  

„După ce le-am spus că o să apelez la toată 
lumea, s-au gândit că totuși este bine să ne vadă 
un medic, dar trebuie să aștept ore. Eu am cerut 

doar să-l vadă pe copil un chirurg, înainte de ana-
lize, să-mi spună dacă poate să reziste 4-5 ore 
sau nu. Acum (n.r. – 6 martie 2024, ora 15:30) am 
plecat de la spital să-l internez la un spital privat, 
că așa am înțeles, că o să se rezolve mult mai re-
pede. Eu voi solicita o audiență la manager, o să 
mă duc și la Consiliul Județean. Nu este normal 
ce se întâmplă, să fie toți la un loc, copiii trebuie 
triați. Acum o zi, m-am uitat pe site-ul spitalului, 
și ce fericiți erau cei de la Consiliul Județean că 
au deschis noul UPU, dar este o bătaie de joc la 
adresa copiilor noștri. Să fie trei copii și să aștepți 
5 ore pentru analize e de domeniul fantasticului. 
Nu se poate să aștepți 8-10 ore să vină să-l vadă 
un chirurg. Starea copilului s-a schimbat în rău de 
dimineață. Nici eu nu stau pe un sac de bani, dar 
pentru copil faci orice. Nu mi se pare normal ca 
eu să scot acum câteva zeci de mii de lei, că nu 
te duci cu 500 de lei, să-l operez la privat. De ce 
să dau eu acum 5-6 mii de lei, pentru că Spitalul 
de Copii nu-și face treaba?”, a declarat mama mi-
norului.  

Reporterii BZI au încercat să ia legătura cu 
Alina Belu, managerul Spitalului de Copii „Sf. 
Maria” Iași, dar și cu dr. Cătălina Ionescu, director 
medical și purtător de cuvânt al unității medicale. 
Niciuna nu a putut fi însă contactată pentru a 
oferi un punct de vedere legat de cazul băiatului 
în vârstă de 10 ani, cu suspiciune de apendicită, 
care a fost pus să aștepte 10 ore până să fie văzut 
de un medic.  

Codruța ȘOROAGĂ

Incompetența managerului de la Spitalul de Copii  
„Sf. Maria” Iași poate ucide! Un copil suspect de 
apendicită, pus să aștepte 10 ore până să fie văzut de 
un medic: „Mi s-a spus că apendicita nu este urgență” 
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Baronii de la Primăria Belcești au primit 
salarii de zeci de mii de lei prin  
dispoziția primarului Dumitru Tanasă 

 
În urma auditului efectuat de inspectorii Camerei 

de Conturi Iași, a fost descoperit faptul că angajații 
Primăriei Belcești primeau salarii de zeci de mii de lei. 
Leafa le-a fost mărită fără aprobarea membrilor Con-
siliului Local, ci doar prin dispoziția primarului PSD, 
Dumitru Tanasă.  

Baronii de la Primăria Belcești, salarii  
de peste 10.000 de lei lunar, în mână  
Primarul comunei Belcești, Dumitru Tanasă, a 

mărit leafa funcționarilor publici doar prin dispoziție, 
în contextul în care orice modificare salarială trebuie 
dezbătută și aprobată de Plenul Consiliului Local. În 
acest sens, în urma unui control al inspectorilor de la 
Camera de Conturi, au fost descoperite neregulile din 
administrația publică locală. Concret, funcționarii pu-
blici primeau salarii mai mari decât cel al viceprima-
rului, situație ilegală. Conform Legii 153/2017, privind 
salarizarea, este specificat clar la articolul 11, alin. 4 
că: „nivelul veniturilor salariale se stabilește, în con-
dițiile prevăzute la alin. (1) și (3), fără a depăși nivelul 
indemnizației lunare a funcției de viceprimar sau, 
după caz, a indemnizației lunare a vicepreședintelui 
Consiliului Județean sau, după caz, a viceprimarului 
municipiului București, corespunzător nivelului de or-
ganizare: comună, oraș, municipiu, sectoarele muni-
cipiului București, Primăria Generală a Municipiului 
București...”.  

Astfel, primarul (PSD) Dumitru Tanasă nu a ținut 
cont de lege și a majorat salariile funcționarilor din 
Primăria Belcești după bunul său plac.  

„Stabilirea și acordarea veniturilor de natură sa-
larială fără respectarea tuturor prevederilor în vigoare, 
după cum urmează: majorarea salariilor de bază ale 
personalului din aparatul de specialitate al primarului 
în baza dispozițiilor primarului, fără să fie aprobate 
prin HCL (n.r. – Hotărâre Consiliul Local) și stabilirea 
unor niveluri ale veniturilor salariale mai mari decât 
nivelul maximal legal (indemnizație viceprimar). Prin 
HCL nr. 57/30.08.2017, au fost stabilite salariile de bază 
ale funcționarilor publici și personalului contractual 
din cadrul Primăriei Belcești potrivit prevederilor de 
la art. 11 alin. (1) și (2) din Legea nr. 153/2017 privind sa-
larizarea personalului plătit din fonduri publice. Ulte-
rior, salariile de bază ale personalului din aparatul de 
specialitate al primarului au fost majorate de fiecare 
dată când a fost majorat salariul minim pe economie, 
în baza dispozițiilor primarului, fără să fie aprobate 
prin HCL. De asemenea, nivelul veniturilor salariale ale 
funcționarilor publici și personalului contractual din 
cadrul Primăriei Belcești au fost stabilite fără respec-
tarea prevederilor prevăzute la art.11 alin.(4) din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, prin depășirea nivelului indemnizației 
lunare a funcției de viceprimar comună”, se arată în 
raportul de audit de conformitate publicat de Camera 
de Conturi Iași.  

Secretarul general al comunei Belcești 
primea un salariu de 16.698 de lei,  
iar viceprimarul comunei, 10.350 de lei  
În cadrul Raportului de Audit de Conformitate pu-

blicat de Camera de Conturi Iași este specificat faptul 
că secretarul general al comunei Belcești a primit în 
anul 2023 un salariu de 16.698 de lei, în situația în care 
viceprimarul comunei avea un salariu de 10.350 de lei.  

„Ulterior, salariile de bază ale personalului din apa-
ratul de specialitate al primarului au fost majorate de 
fiecare dată când a fost majorat salariul minim pe 
economie, în baza dispozițiilor primarului, fără să fie 
aprobate prin HCL. De asemenea, nivelul veniturilor 
salariale ale funcționarilor publici și personalului con-
tractual din cadrul Primăriei Belcești au fost stabilite 
fără respectarea prevederilor prevăzute la art. 11 alin. 
(4) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea persona-
lului plătit din fonduri publice, prin depășirea nivelului 
indemnizației lunare a funcției de viceprimar comună. 
Astfel, s-a ajuns la situația în care, în anul auditat – 
2023 –, nivelul veniturilor salariale stabilite pentru ma-
joritatea funcționarilor publici și o parte din personalul 
contractual depășesc cu mult limita maximă stabilită 
de lege pentru indemnizația viceprimarului la nivelul 
Comunei Belcești, respectiv suma de 10.350 de lei în-
cepând cu luna aprilie 2023. Exemplificăm: secretar 
general comună – 16.698 lei; inspector superior, clasa 
I, gradația 5 – 14.272 lei; inspector superior, clasa I, 
gradația 4 – 15.316 lei; referent studii medii, grad pro-
fesional superior, gradația 4 – 11.710 lei; referent IA, 
studii medii, gradația 4 – 10.557 lei; cadru tehnic PSI, 
studii medii, treapta I, gradația 4 – 10.557 lei”, se mai 
arată în documentele publicate de Camera de Conturi 
Iași.  

Primarul (PSD) Dumitru Tanasă  
a plătit ilegal salarii în valoare  
totală de peste 100.000 de lei  
Primarul (PSD) Dumitru Tanasă nu a ținut cont de 

lege nici în ceea ce privește sporul pentru condițiile 
vătămătoare. Concret, deși de acești bani trebuia să 
beneficieze doar primarul și viceprimarul, Dumitru Ta-
nasă a acordat spor pentru condiții vătămătoare și 
altor funcționari publici.  

„Calculul eronat al sporului pentru condiții vătă-
mătoare, în procent de 15 la sută din salariul de bază. 
Sporul pentru condiții vătămătoare a fost stabilit, con-
trar prevederilor legale, ca procent din salariul de bază 
din luna de plată și nu s-a menținut la nivelul cuantu-
mului acordat în luna decembrie 2018 și nu mai mult 
de 1.500 lei. Au fost acordate diferențe salariale pentru 
perioada noiembrie - decembrie 2022 și ianuarie - 
martie 2023 și altor categorii de personal decât pentru 
cei precizați în actele normative, respectiv primar și 
viceprimar. Potrivit documentelor prezentate, s-a 
constatat că au fost acordate fără temei legal dife-
rențe salariale în sumă de 110.762 lei pentru perioada 
noiembrie - decembrie 2022 și ianuarie - martie 2023 
pentru personalul din aparatul de specialitate al pri-
marului și pentru consilieri locali”, se arată în Raportul 
de Audit publicat de Camera de Conturi Iași.  

Astfel, Dumitru Tanasă, prin aceste decizii, a pre-
judiciat bugetul localității pe care ar trebui să o con-
ducă în interesul cetățenilor, cu 110.762 de lei.  

„În concluzie, prin aplicarea necorespunzătoare a 
prevederilor legale, s-au acordat nelegal venituri de 
natură salarială din cauza: stabilirii unor niveluri ale 
veniturilor salariale, fără respectarea ierarhiei funcții-
lor și mai mari decât nivelul maximal legal; calculului 
eronat al sporului pentru condiții vătămătoare; acor-

dării de diferențe salariale și altor categorii de perso-
nal decât pentru cei precizați în actele normative, res-
pectiv primar și viceprimar. Cauza: interpretarea 
eronată a prevederilor legale, nefuncționarea formelor 
de control intern. Consecință: prejudicierea bugetului 
primăriei, afectarea contului de execuție – cheltuieli”, 
se mai arată în documentele publicate de Camera de 
Conturi Iași.  

Deși de față cu inspectorii Camerei de Conturi Du-
mitru Tanasă nu a contestat nicio abatere descoperită 
de aceștia, primarul s-a răzgândit  

În cadrul documentelor publicate de Camera de 
Conturi Iași este precizat și faptul că reprezentanții 
Primăriei Belcești nu au contestat abaterile consta-
tate de inspectori.  

„Punctul de vedere al entității cu privire la consta-
tările auditului și acțiunile întreprinse de aceasta: În 
cadrul ședinței de conciliere, conducerea entității nu 
a formulat puncte de vedere divergente cu privire la 
abaterile consemnate în proiectul de raport și și-a 
însușit recomandările formulate de echipa de audit 
prin măsurile propuse în Planul de măsuri întocmit”, 
este specificat în Raportul de Audit de Conformitate 
publicat de Camera de Conturi Iași.  

Însă, primarul Dumitru Tanasă, între timp, s-a răz-
gândit, iar contactat de reporterii BZI, susține că aba-
terile grave constatate de inspectorii Camerei de 
Conturi Iași sunt doar niște neînțelegeri.  

„Aici a fost o neînțelegere pentru că majorarea sa-
lariilor a fost dată prin HCL, prin care s-a mers; au fost 
stabiliți coeficienții după, pe bază de coeficienți s-au 
mărit salariile după salariul minim pe economie. 
Numai că, cum au spus ei (n.r. – inspectorii de la Ca-
mera de Conturi Iași), salariul nu trebuia să depă-
șească salariul vicelui. Cei care s-au ridicat au trecut 
peste vice, au fost limitați la salariul vicelui. Nu a luat 
nimeni niciun leuț mai mult decât vicele. Când au fost 
făcute plățile, chiar dacă s-au depășit, ele s-au plafo-
nat la salariul vicelui, deci nu a fost nimic”, a declarat 
primarul Dumitru Tanasă, primarul PSD al comunei 
Belcești.  

Amintim aici că, recent, cotidianul BZI a publicat 
un articol referitor la consilierul personal al primarului 
Dumitru Tanasă, adică Dumitru Frumoasa. Cel din 
urmă lucrează la primărie pe timp de noapte, între 
orele 17.00 – 21.00, când instituția este închisă. Ilega-
litățile au fost descoperite tot de inspectorii Camerei 
de Conturi Iași.  

Astfel, baronii de la Primăria Belcești au primit sa-
larii majorate doar prin dispoziția primarului, ilegal, 
fără a fi aprobate de Plenul Consiliului Local.  

Alexandra MAISNER

Baronii de la Primăria Belcești! Primarul și-a răsfățat subalternii cu 
salarii uriașe. Un singur funcționar, peste 10.000 de lei în mână lunar
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Scene incredibile într-o 
pensiune din Bucium. Două 
minore de la Centrul de 
Servicii Sociale „Ion 
Holban” din Iași au fost 
protagonistele unei povești 
șocante. Una dintre fete  
a fost violată în timp ce 
prietena sa privea totul 

 
Două adolescente, de 15 și 17 ani, 

s-au gândit că pot avea o escapadă 
într-o seară, la Iași. Cele două bene-
ficiare ale Centrului de Servicii So-
ciale „Ion Holban” au plecat din 
cămin, fără să anunțe pe nimeni, 
pentru a se întâlni cu trei tineri. După 
ce s-au văzut cu bărbații, fetele au 
acceptat să-i însoțească la o pen-
siune din zona Bucium. Acolo, au pe-
trecut mai multe ore, timp în care 
adolescenta de 15 ani a fost violată, 
din câte se pare, de doi dintre cei 
trei bărbați. Odată ce s-a întors la 
cămin, polițiștii din Iași au aflat des-
pre cele întâmplate și au deschis un 
dosar penal. La scurt timp, i-au 

identificat pe indivizi, iar pe cei doi 
i-au reținut pentru 24 de ore. 

Viol în grup, cu minore  
de la „Ion Holban”, într-o 
pensiune din Bucium 
Polițiștii ieșeni au făcut câteva 

precizări legate de această poveste. 
„La data de 4 martie a.c., polițiștii din 
cadrul Biroului de Investigații Crimi-
nale Iași au reținut, pentru 24 de ore, 
doi tineri de 22, respectiv 24 de ani, 
ambii din comuna Lungani, bănuiți 
de comiterea infracțiunii de viol 
săvârșit asupra unui minor. Din cer-
cetările efectuate până în prezent, 
s-a constatat faptul că, în seara de 
27 februarie a.c., aceștia ar fi între-
ținut relații sexuale, prin constrân-
gere, cu o minoră. La data de 5 
martie a.c., cei doi tineri reținuți au 
fost prezentați, cu propuneri legale, 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Iași și Judecătoriei Iași”, au transmis 
reprezentanții Inspectoratului de 
Poliție Județean (IPJ) Iași. Reporterii 
BZI au aflat că adolescenta de 15 ani 

ar fi fost obligată să întrețină relații 
sexuale normale, anale și orale, din 
câte se pare, de față cu prietena sa. 
Adolescenta de 17 ani se cunoștea 
cu tinerii respectivi și ar fi convins-
o pe cea de 15 ani să meargă la pen-
siune. 

Unul arestat,  
altul în libertate 
Valentin Marchidan și Adam-Ma-

rian Așchiopoae sunt indivizii pe 
care polițiștii i-au reținut pentru 24 
de ore. Miercuri, 5 martie 2025, 
aceștia au ajuns în fața judecători-
lor. Cei din urmă au decis ca pe Mar-
chidan să-l aresteze, iar pe 
Așchiopoae să-l lase liber. „Admite 
în parte propunerea de arestare pre-
ventivă formulată de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Iași, în dosarul de 
urmărire penală nr. 1701/261/P/2025, 
doar în ceea ce îl privește pe incul-
patul Marchidan Valentin și, în con-
secință, dispune arestarea 
preventivă, pe o durată de 30 de zile, 
începând cu data de 05.03.2025 și 
până pe data de 03.04.2025, inclusiv, 

a inculpatului MARCHIDAN VALEN-
TIN, cercetat pentru comiterea in-
fracțiunii de viol săvârșit asupra unui 
minor. Dispune emiterea mandatelor 
de arestare preventivă pe numele in-
culpatului Marchidan Valentin, cu 
datele de stare civilă sus-mențio-
nate. Respinge propunerea de ares-
tare preventivă în ceea ce îl privește 
pe inculpatul AȘCHIOPOAE ADAM-
MARIAN pentru săvârșirea infracțiu-
nii de viol săvârșit asupra unui 
minor. În temeiul art. 227 alin. (1) Cod 
procedură penală, dispune punerea 
în libertate a inculpatului AȘCHIO-
POAE ADAM-MARIAN, dacă acesta 
nu este reținut sau arestat în altă 
cauză”, au decis judecătorii de la Ju-
decătoria Iași. Reprezentanții Direc-
ției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Iași au transmis 
că adolescentele vor fi consiliate. 
Rămâne de văzut ce se va întâmpla 
în cazul violului în grup cu minore de 
la „Ion Holban”, într-o pensiune din 
Bucium.  

Lucian SAVA

Viol în grup, cu minore de la „Ion Holban”, într-o 
pensiune din Bucium. O adolescentă de 15 ani a 
fost abuzată de față cu prietena ei cea mai bună
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Dosar de executare/Dosar penal nr. 7603/99/2019 
Nr.  ISR_DEC 1974 / 04.03.2025 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-
cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 26.03.2025, ora 12.00, LICITAŢIE (I 
licitaţie) pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea de-
bitorului APĂVĂLOAEI MARIA: 

- Casă de locuit amplasată în mun. Iaşi, str. Nicolae Costin, nr.45, jud. 
Iaşi, regim de înălţime: D+P+1  Sc = 103 mp, Sc demisol = 103 mp, Sc parter 
= 103 mp, Sc etaj = 103 mp, înscris în CF 139580-C1 a localităţii Iaşi, jud. 
Iaşi, teren 331 mp aflat în proprietatea Primăriei Iaşi şi dat în folosinţă pe 
durata existenţei clădirii, pret de evaluare/de pornire al licitatiei 874.488 
lei (cota TVA neimpozabil*). 

 Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701, jud. Iaşi. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Director General, Doru-Viorel ALUPOAEI  
Director Executiv Colectare, Doina NAUM   
Executor Fiscal,                                                 Ciprian-Gabriel APOSTOL

Dosar de executare/Dosar penal nr. 1274/244/2016 
Nr. ISR_DEC 1975 / 04.03.2025 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Exe-
cutări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 26.03.2025, ora 11.00, LICITAŢIA a-I-a  
pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului ADO-
BROAEI BOGDĂNEL: 

- autoturism marca RENAULT SYMBOL, motorină, nr. Km. 82504, an 
fabricaţie 2010, capacitatea cilindrică 1.461 cm3, nr. înmatriculare IS-07-
VOA, serie şasiu VF1LBNM0543149369, culoare gri, Euro 4, cutie manuală, 
1 cheie, certificat de inmatriculare. 

Observaţii: uzură conform vârstei, tablă portbagaj partea dreaptă în-
fundată, spoiler partea stângă zgâriat, capotă zgâriată pe partea stângă, 
aripa stângă lovită şi înfundată, butuc yală portieră şofer stricat şi înfun-
dat, staţionează din 2016, stare tehnică satisfăcătoare. 

Locaţie autoturism:  Poliţia de Frontieră Huşi, jud. Vaslui. 
Preţul de vânzare este de 6.230 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 

D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte, et.1. 
Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-

nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Director General, Doru-Viorel ALUPOAEI 
Director Executiv Colectare, Doina NAUM 
Executor Fiscal, Ciprian-Gabriel APOSTOL

Dosar penal nr.5699/245/2016 
Nr. ISR_DEC 1976 / 04.03.2025 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Re-
gională a Finanţelor Publice Iaşi - Direcţia Colectare - Compartimentul 
executări silite cazuri speciale, organizează în data de 27.03.2025, ora 
11.00, LICITAŢIE V, pentru vânzarea următorului bun imobil, proprietatea 
a debitorului STROE A MIHAIL cu domiciliul in JUD. Iaşi : 

-  imobil, teren în suprafaţă  măsurată de 1970 mp şi din acte de 1926 
mp, pe care se află construită o casă în suprafaţă  de 68 mp, CF 60505, 
nr. cadastral 60505 si 60505-C1, situate în loc. Vadu Vejei, comuna Ţibana, 
jud. Iaşi, la preţ de evaluare de 74.282 lei. 

 Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, camera 1701.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

DIRECTOR GENERAL, Doru-Viorel ALUPOAEI 
DIRECTOR EXECUTIV COLECTARE, Doina NAUM 
Executor fiscal, Barna Dănut
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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 ERATA. La ordinea de zi a 
convocării adunarii generale 
ordinare a membrilor cooperatori 
ai S.C.C.de gr.1- CONSUMCOOP 
ANDRIESENI din data de 
28.03.2025 ora 10, se adauga 
punctul. 16.Revocarea cenzorilor 
ca urmare a expirarii mandatului 
și alegerea cenzorilor pentru un 
mandat de 3 ani. 

 

 MEDIU 

 Tehno Forest SRL beneficiar al 
lucrării  Intocmire PUZ-Ridicare 
interdictie de construire în 
vederea edificării unui ansamblu 
rezidențial împreună cu funcțiuni 
asociate (comert, servicii, 
birouri), județul Iași, comuna 
Ciurea, sat Hlincea, str. Clopotel, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere a 
avizului de mediu. Prima versiune 
a proiectului de plan propus 
poate fi consultată la sediul APM 
Iași - Calea Chişinăului nr. 43 în 
zilele de luni-joi (orele 8-16.30) și 
vineri (orele 8-14.00). 
Observațiile publicului se primesc 
la sediul APM Iași în termen de 
15 zile calendaristice de la 
publicarea anunțului. 

Florin-Mircea-Constantin Anghel 
și Victoria Anghel beneficiari ai 
lucrării  Elaborare PUZ-
introducere teren in intravilan, în 
vederea construirii unei stații de 
alimentare cu carburanți, spații 
expozitionale și de evenimente, 
spații de cazare, incubator de 
afaceri, spații administrative, 
servicii și funcțiuni asociate 
acestora, extravilan comuna 
Rediu, jud. Iași, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de obținere a avizului 
de mediu. Prima versiune a 
proiectului de plan propus poate 
fi consultată la sediul APM Iași - 
Calea Chişinăului nr. 43 în zilele 
de luni-joi (orele 8-16.30) și 
vineri (orele 8-14.00). 
Observațiile publicului se primesc 
la sediul APM Iași în termen de 
15 zile calendaristice de la 
publicarea anunțului. 

 

 SELECȚII OFERTE 

EXPRESSS LICHIDATOR IPURL, 
tel./fax 0332-816.896, 0740-
152.456, e-mail: 
expressslichidator@gmail.com, 
lichidator judiciar al debitorului 
AGENȚIA DE CADASTRU ȘI 
TOPOGRAFIE S.R.L, cu sediul în 
Iași, Str. Peneș Curcanul 7,  
J22/785/2002, C.U.I. 14773731, 
ANUNȚĂ, Colectarea de oferte 
tehnico-financiare pentru 
evaluarea patrimoniului 
debitorului constând în: 
autovehicul Toyota T25/CDT250L 
Avensis- epavă și Jeep Grand 
Cherokee, an fab. 2008. Ofertele 
în plic închis vor trebui să conțină 
detalii referitoare la: preț și 
modalitatea de plată, experiența 
similară și durata de predare a 

lucrării și vor fi trimise 
lichidatorului judiciar până cel 
tarziu la 14.03.2025 ora 10. 
Detalii la tel: 0740-152.456.  

 

CONVOCĂRI 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației și al Actului 
constitutiv, se convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori ai S.C.C. 
de gr.1-CONSUMCOOP 
TATARUSI, având CUI:15670734, 
pentru data 22.03.2025 ora 10, la 
sediul din sat/comuna Tatarusi, 
județ Iași, având următoarea 
ordine de zi: 1. Prezentarea, 
discutarea și supunerea spre 
aprobare a Raportului 
Administratorului și a Raportului 
cenzorului pe 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a 
Raportului cenzorului pe anul 
2024. 3. Dezbaterea și supunerea 
spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și 
stabilirea modului de repartizare 
a profitului și a dividendelor. 4. 
Analiza execuției contractului de 
administrare și descărcarea de 
gestiune a administratorului 
pentru activitatea desfășurată în 
anul 2024. 6. Revocarea din 
funcție a Administratorului 
unic/Președintelui ca urmare a 
expirării mandatului.7. Alegerea 
Administratorului 
unic/Președintelui pentru un 
mandat de 4 ani (2025-2029). 8. 
Revocarea cenzorilor ca urmare a 
expirării mandatului. 9. Alegerea 
cenzorilor pentru un mandat de 3 
ani. 10. Adoptarea Bugetului de 
Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru 
anul 2025. 11. Desemnarea 
persoanei mandate să semneze 
în numele Adunării Generale, 
Contractul de administrare. 12. 
Supunerea spre aprobare a 
retragerii/primirii de membri 
cooperatori. 13. Supunerea spre 
aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, 
ca urmare a decesului și 
redistribuirea părților sociale 
către membrii cooperatori. 14. 
Stabilirea clauzelor Contractului 
de administrare și a criteriilor de 
performanță pentru administrator 
pe anul 2025. 15. Stabilirea 
indemnizației pentru 
Administrator/Președinte și 
pentru cenzori, aferente 
exercițiului financiar 2025. 16. 
Alegerea delegatului care să 
participe la adunarea generală 
ordinară și extraordinară a 
S.C.C.gr.2.-FEDERALCOOP Iași și 
a UJCC Iași. 17. Mandatarea 
doamnei Consilier juridic, 
Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC 
Iași. 18. Diverse. În cazul în care 
nu se întrunește cvorumul legal, 
Adunarea Generală Ordinară se 
reconvoacă pentru data de 
22.03.2025 ora 11, la aceeași 
locație. 

 În temeiul prevederilor Legii 
nr.1/2005 privind organizarea și 
funcționarea cooperației de 
consum și a Actului constitutiv al 
Societății Cooperativa de Consum 
de gradul 1-CONSUMCOOP 
Tatarusi, înmatriculată la O.R.C. 
Iași sub C22/34/2005, având 
CUI:15670734, 
Președintele/Administrator 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a membrilor 
cooperatori pentru data de 
22.03.2025 ora 12, la sediul 
societății din sat, comuna 
Tataruși, județul Iași, având 
următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea de principiu a fuziunii 
prin absorbție a Societății 
Cooperativa de Consum de gradul 
1 – CONSUMCOOP Tataruși 
înmatriculată la O.R.C. Iași cu 
nr.C22/34/2005, având 
CUI:15670734, la Societatea 
Cooperativa de Consum de gradul 
2 – FEDERALCOOP Iași 
înmatriculată la O.R.C. Iași cu 
nr.C22/44/2005, având CUI:RO 
1959237, prin transmiterea 
universală a patrimoniului în 
starea în care se găsește la data 
fuziunii. 2. Mandatarea 
administratorului cooperativei 
pentru întocmirea și semnarea 
proiectului de fuziune. 3. 
Mandatarea doamnei Boghian 
Gabriela-Mihaiela, consilier 
juridic la UJCC Iași cu 
îndeplinirea procedurilor de 
înregistrare la ORC Iași. 4. 
Diverse. În condițiile în care nu se 
întrunește cvorumul de ședință, 
conform art.36 din Legea 
nr.1/2005, Adunarea generală 
extraordinară se reconvoacă 
pentru data de 22.03.2025, ora 
13, la aceeași locație și cu 
aceeași ordine de zi. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperatiei de consum și al 
Actului constitutiv, se convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori ai S.C.C. 
de gr.1-CONSUMCOOP 
STOLNICENI-PRAJESCU, având 
CUI:15702623, pentru data de 
01.04.2025, ora 10.00, la sediul 
din sat/comuna Stolniceni 
Prajescu, județul Iași, având 
următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea și aprobarea 
Raportului administratorului pe 
anul 2024; 2. Prezentarea și 
aprobarea Raportului cenzorului 
pe anul 2024; 3. Aprobarea 
situațiilor financiare și stabilirea 
modului de repartizare a 
profitului și dividendelor; 4. 
Analiza contractului de 
administrare și descărcarea de 
gestiune a administratorului; 5. 
Revocarea Administratorului unic; 
6. Alegerea Administratorului 
unic pentru un mandat de 4 ani; 
7. Revocarea cenzorilor; 8. 
Alegerea cenzorilor pentru un 
mandat de 3 ani; 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli 
pentru 2025; 10. Desemnarea 
persoanei mandatate să semneze 
Contractul de administrare; 11. 
Aprobarea primirii/retragerii 
membrilor cooperatori; 12. 
Constaterea încetării calității de 

membru cooperator și 
redistribuirea părților sociale; 13. 
Stabilirea clauzelor Contractului 
de administrare; 14. Stabilirea 
indemnizației pentru 
administrator și cenzori; 15. 
Alegerea delegatului pentru 
adunarea generală a S.C.C.gr.2-
FEDERALCOOP Iași și UJCC Iași; 
16. Mandatarea doamnei 
Consilier juridic pentru 
procedurile de înregistrare la ORC 
Iași; 17. Diverse; 18. Mandatarea 
doamnei Consilier juridic pentru 
procedurile de înregistrare la ORC 
Iași; 19. Diverse. În cazul în care 
nu se întrunește cvorumul legal, 
Adunarea Generală se 
reconvoacă pentru data de 
01.04.2025, ora 11, la aceeași 
locație și cu aceeași ordine de zi. 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperatiei de consum și al 
Actului constitutiv, Consiliul de 
Administratie al S.C.C. de gr.1-
CONSUMCOOP PRISACANI 
având CUI:15375440, convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ a membrilor 
cooperatori, pentru data de 
28.03.2025 ora 10 la sediul social 
din sat/comuna Prisacani, 
str.Principala nr. 97,judet Iasi, 
având următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a 
Raportului Consiliului de 
Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a 
Raportului cenzorului pe anul 
2024. 3. Dezbaterea și supunerea 
spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și 
stabilirea modului de repartizare 
a profitului și a dividendelor. 4. 
Analiza execuției contractului de 
administrare și descărcarea de 
gestiune a administratorilor 
pentru activitatea desfășurată în 
anul 2024. 5. Revocarea din 
funcție a membrilor Consiliului de 
Administrație ca urmare a 
expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a 
Președintelui ca urmare a 
expirării mandatului. 7. Alegerea 
Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat 
de 4 ani(2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat 
de 4 ani(2025-2029). 9. 
Adoptarea Bugetului de Venituri 
și Cheltuieli și a programului de 
activitate pentru anul 2025. 10. 
Desemnarea persoanei 
mandatate să semneze în numele 
Adunarii Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. 
Supunerea spre aprobare a 
constatării încetării calității de 
membru cooperator, ca urmare a 
decesului și redistribuirea părților 
sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea 
clauzelor Contractului de 
administrare și a criteriilor de 
performanță pentru administrator 
pe anul 2025. 14. Stabilirea 
indemnizației pentru membrii 
Consiliului de Administratie și 
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pentru cenzori, aferente 
exercitiului financiar 2025. 15. 
Alegerea delegaților care să 
participe la adunarea generală 
ordinară și extraordinară a 
S.C.C.gr.2.-FEDERALCOOP Iasi și 
a UJCC Iasi. 16. Mandatarea 
doamnei Consilier juridic, 
Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC 
Iasi. 17. Diverse. În cazul în care 
nu se întrunește cvorumul legal, 
Adunarea generală ordinară se 
reconvoacă pentru data de 
28.03.2025, ora 11 la aceeași 
locație și cu aceeași ordine de zi. 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al 
Actului constitutiv, Consiliul de 
Administratie al S.C.C. de gr.1-
CONSUMCOOP PODU ILOAIEI, 
având CUI: 15270452, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori, pentru 
data de 27.03.2025, ora 10, la 
sediul social din Podu Iloaiei, bloc 
9, sc.A, parter, județ Iași, având 
următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a 
Raportului Consiliului de 
Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a 
Raportului cenzorului pe anul 
2024. 3. Dezbaterea și supunerea 
spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și 
stabilirea modului de repartizare 
a profitului și a dividendelor. 4. 
Analiza execuției contractului de 
administrare și descărcarea de 
gestiune a administratorilor 
pentru activitatea desfășurată în 
anul 2024. 5. Revocarea din 
funcție a membrilor Consiliului de 
Administrație ca urmare a 
expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a 
Președintelui ca urmare a 
expirării mandatului. 7. Alegerea 
Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat 
de 4 ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat 
de 4 ani (2025-2029). 9. 
Adoptarea Bugetului de Venituri 
și Cheltuieli și a programului de 
activitate pentru anul 2025. 10. 
Desemnarea persoanei mandate 
să semneze în numele Adunării 
Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. 
Supunerea spre aprobare a 
constatării încetării calității de 
membru cooperator, ca urmare a 
decesului și redistribuirea părților 
sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea 
clauzelor Contractului de 
administrare și a criteriilor de 
performanță pentru administrator 
pe anul 2025. 14. Stabilirea 
indemnizației pentru membrii 
Consiliului de Administratie și 
pentru cenzori, aferente 
exercițiului financiar 2025. 15. 
Alegerea delegaților care să 
participe la adunarea generală 
ordinară și extraordinară a 

S.C.C.gr.2.-FEDERALCOOP Iași și 
a UJCC Iași. 16. Mandatarea 
doamnei Consilier juridic, 
Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC 
Iași. 17. Diverse. În cazul în care 
nu se întrunește cvorumul legal, 
Adunarea Generală Ordinară se 
reconvoacă pentru data de 
27.03.2025, ora 11, la aceeași 
locație și cu aceeași ordine de zi. 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al 
Actului constitutiv, 
Administratorul convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ 
EXTRAORDINARĂ a membrilor 
cooperatori ai S.C.C. de gr.1- 
CONSUMCOOP CIORTESTI având 
CUI: 15505303, pentru data 
25.03.2025 ora 12, la sediul din 
sat/comuna Ciortesti, județ Iași, 
având O R D I N E DE ZI: 
1.Aprobarea de principiu a 
fuziunii prin absorbție a Societății 
Cooperative de Consum de gradul 
1 – CONSUMCOOP Ciortesti 
înmatriculată la O.R.C. Iași sub 
C22/18/2005, având CUI: 
15505303 la Societatea 
Cooperativa de Consum de gradul 
2 – FEDERALCOOP Iași 
înmatriculată la ORC Iași sub: 
C22/44/2005, având 
CUI:RO1959237, prin 
transmiterea universală a 
patrimoniului în starea în care se 
găsește la data fuziunii. 2. 
Imputernicirea administratorului 
cooperativei să întocmească și să 
semneze proiectul de fuziune. 3. 
Mandatarea doamnei consilier 
juridic, Boghian Gabriela-
Mihaiela, pentru îndeplinirea 
procedurilor de înregistrare la 
ORC Iași. 4. Diverse. În cazul în 
care nu se întrunește cvorumul 
legal, Adunarea generală ordinară 
se reconvoacă pentru data de 
25.03.2025, ora 13 la aceeași 
locație. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al 
Actului constitutiv, Consiliul de 
Administratie al Societății 
Cooperativa de Consum gradul 1- 
CONSUMCOOP BIVOLARI având 
CUI:15524119, convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ a membrilor 
cooperatori, pentru data de 
25.03.2025 ora 10 la sediul social 
din sat/comuna Bivolari, județ 
Iași, având următoarea ORDINE 
DE ZI: 1. Prezentarea, discutarea 
și supunerea spre aprobare a 
Raportului Consiliului de 
Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a 
Raportului cenzorului pe anul 
2024. 3. Dezbaterea și supunerea 
spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și 
stabilirea modului de repartizare 
a profitului și a dividendelor. 4. 
Analiza execuției contractului de 
administrare și descărcarea de 
gestiune a administratorilor 
pentru activitatea desfășurată în 
anul 2024. 5. Revocarea din 

funcție a membrilor Consiliului de 
Administrație ca urmare a 
expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a 
Președintelui ca urmare a 
expirării mandatului. 7. Alegerea 
Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat 
de 4 ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie al Consumcoop 
Bivolari, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli 
și a programului de activitate 
pentru anul 2025. 10. 
Desemnarea persoanei mandate 
să semneze în numele Adunării 
Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. 
Supunerea spre aprobare a 
constatării încetării calității de 
membru cooperator, ca urmare a 
decesului și redistribuirea părților 
sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea 
clauzelor Contractului de 
administrare și a criteriilor de 
performanță pentru administrator 
pe anul 2025. 14. Stabilirea 
indemnizației pentru membrii 
Consiliului de Administratie și 
pentru cenzori, pentru exercițiul 
financiar 2025. 15. Alegerea 
delegaților care să participe la 
adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2. - 
FEDERALCOOP Iași și a UJCC 
Iași. 16. Mandatarea doamnei 
Consilier juridic, Boghian 
Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC 
Iași. 17. Diverse. În cazul în care 
nu se întrunește cvorumul legal, 
Adunarea generală ordinară se 
reconvoacă pentru data de 
25.03.2025, ora 11, la aceeași 
locație. 

 Administratorul unic al societăţii 
SIRAJ A.D. IMPEX S.A., cu sediul 
în Iaşi, B-dul Poitiers nr. 14, jud. 
Iaşi, având J22/2141/1994 şi CIF 
RO6307269, convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 
pentru data de 10.04.2025, 
respectiv 11.04.2025, în cazul 
neîntrunirii cvorumului de 
prezenţă la prima convocare, la 
ora 10:00, la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul acţionarilor la data de 
referinţă 31.03.2025 care au 
dreptul de a participa şi de a vota 
în cadrul adunării generale cu 
următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea bilanţului contabil, a 
anexelor la bilanţ şi a contului de 
profit şi pierdere pe anul 2024. 2. 
Aprobarea înregistrării în 
contabilitate a pierderii 
înregistrate în exerciţiul financiar 
2024. 3. Aprobarea raportului de 
gestiune al Administratorului unic 
pentru exerciţiul economico-
financiar pe anul 2024. 4. 
Aprobarea descărcării de 
gestiune a Administratorului unic 
pentru exerciţiul financiar 2024. 
5. Aprobarea raportului de audit 
financiar pentru anul 2024. 6. 
Analiza şi aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli şi a 
programului de activitate pe anul 
2025. 7. Aprobarea raportului 
anual aferent anului 2024, 
întocmit conform Regulamentului 
ASF nr. 5/2018.8. Stabilirea datei 
de 30.04.2025 ca dată de 
înregistrare si a datei de 
29.04.2025 ca ex date. 9. 
Aprobarea mandatării unei 
persoane să semneze în numele 
şi pentru toţi acţionarii societăţii 
Hotărârea AGOA ce va fi 
adoptată. 10. Aprobarea 
mandatării unei persoane să 
îndeplinească toate formalităţile 
privind înregistrarea la Oficiul 
Registrului Comerţului a Hotărârii 
AGOA ce va fi adoptată şi privind 
publicarea acesteia în Monitorul 
Oficial al României, partea a IV-a, 
precum şi să obţină documentele 
aferente eliberate de ORC. 
Acţionarii reprezentând, 
individual sau împreună, cel puţin 
5% din capitalul social au dreptul 
în termen de 15 zile de la 
publicarea convocatorului în 
Monitorul Oficial al României să 
introducă puncte pe ordinea de zi 
şi să prezinte proiectele de 
hotărâre pentru punctele incluse 
sau propuse a fi incluse pe 
ordinea de zi. Acţionarii îşi pot 
exercita aceste drepturi numai în 
scris, documentele fiind 
transmise prin servicii de 
curierat/prin mijloace electronice 
având ataşată semnătura 
electronică extinsă, la adresa de 
e_mail: siraj_impex@yahoo.com. 
Fiecare acţionar are dreptul să 
adreseze societăţii întrebări 
privind punctele de pe ordinea de 
zi a adunării cel târziu până la 
data de 07.04.2025. Documentele 
referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi, inclusiv 
buletinele pentru votul prin 
corespondenţă, împuternicirile 
speciale, proiectele de hotărâri 
pot fi consultate şi procurate de 
la sediul Societăţii sau de pe site-
ul www.tctrust.ro, secţiunea 
Informari – Raportari Obligatorii - 
Adunari Generale începând cu 
data de 10.03.2025. Acţionarii se 
vor putea prezenta personal la 
adunarea generală, îşi vor putea 
numi un reprezentant sau vor 
putea vota prin corespondenţă, şi 
îşi vor dovedi calitatea în 
condiţiile şi cu documentele 
prevăzute de Regulamentul ASF 
nr. 5/2018. Reprezentarea 
acţionarilor se poate face şi prin 
alte persoane decât acţionarii, în 
baza unei împuterniciri speciale 
sau generale. Împuternicirea 
specială pentru reprezentare în 
adunările generale conţine 
instrucţiuni specifice de vot din 
partea acţionarului care o acordă. 
Acţionarul poate acorda o 
împuternicire valabilă pentru o 
perioadă care nu va depăşi 3 ani, 
permiţând reprezentantului său a 
vota în toate aspectele aflate în 
dezbaterea adunării generale a 
acţionarilor a uneia sau mai 
multor societăţi identificate în 
împuternicire, în mod individual 
sau printr-o formulare generică 
referitoare la o anumită categorie 
de emitenţi, inclusiv în ceea ce 
priveşte acte de dispoziţie, cu 
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condiţia ca împuternicirea să fie 
acordată de către acţionar, în 
calitate de client, unui 
intermediar definit conform 
prevederilor art. 2 alin. (1) pct. 19 
din Legea nr. 24/2017 sau unui 
avocat. Împuternicirile speciale 
sau generale se vor depune la 
sediul societăţii sau prin mijloace 
electronice, având ataşată 
semnătura electronică extinsă, la 
adresa de e_mail: 
siraj_impex@yahoo.com până la 
data de 07.04.2025. În acelaşi 
termen buletinele de vot prin 
corespondenţă completate şi 
semnate de acţionar se vor 
depune la sediul societăţii 
personal, prin poştă recomandat 
cu confirmare de primire pe care 
să fie trecută adresa 
expeditorului (acţionarului) sau 
prin mijloace electronice, având 
ataşată semnătura electronică 
extinsă, la adresa de e_mail: 
siraj_impex@yahoo.com. 

În temeiul art. 111, 113 și art. 
117 din Legea nr. 31/1990 privind 
societățile, și a actului constitutiv 
al societății, Consiliul de 
administrație al  SC COMPAN  
IMOBILIS SA, cu sediul în Mun. 
Iași, str. Arcu nr. 29, parter, 
Magazin Pizza, bloc L 18, județul 
Iași, înregistrată la Registrul 
Comerțului sub nr. 
J22/2524/2021, având CUI 
44663943, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a acționarilor 
societății pentru data de 24 

aprilie 2025, ora 10.00 și 
Adunarea Generală Extraordinară 
a acționarilor societății pentru 
data de 24 aprilie 2025, ora 12.00 
la sediul social din Mun. Iași, str. 
Arcu nr. 29, parter, Magazin 
Pizza, bloc L 18, județul Iași, 
pentru toți acționarii înregistrați 
în registrul acționarilor la data de 
31.03.2025, considerată ca dată 
de referință: I. Ordinea de zi a 
Adunării Generale Ordinare a 
acționarilor societății: 1) 
Prezentarea raportului Consiliului 
de Administrație pentru 
activitatea desfășurată în anul 
2024 ; 2) Prezentarea raportului 
Comisiei de Cenzori pe anul 
2024; 3) Prezentarea bilanțului 
contabil și a contului de profit și  
pierderi pe anul 2024; 4) 
Aprobarea repartizării profitului și 
acordarea dividendelor pentru 
2024; 5) Diverse. II. Ordinea de zi 
a Adunării Generale Extraordinare 
a acționarilor societății: 1) 
Restrângerea obiectului de 
activitate al societății rezultat în 
urma recodificarii; 2) Modificarea 
actului constitutiv astfel: Pct.3.1 
și 3.2 ale art. 3 vor avea 
următorul conținut: 3.1 Obiect 
principal de activitate: 6820 - 
închirierea și subînchirierea 
bunurilor imobiliare proprii sau 
închiriate. 3.2 Activitati 
secundare, 4727 - Comerț cu 
amănuntul al altor produse 
alimentare; 6810 - Cumpărarea şi 
vânzarea de bunuri imobiliare 
proprii. Art. 10.3 va avea 

următorul conținut: Dreptul de 
proprietate asupra acțiunilor se 
poate transmite între acționarii 
societății sau către terți, în mod 
liber, în baza unui contract de 
cesiune sau vânzare cumpărare 
de acțiuni, încheiat ca act sub 
semnătură privată, nefiind 
necesară autentificarea lui. 
Contractul va fi semnat de cedent 
și cesionar (vânzător-cumpărător) 
și va fi înregistrat la societate în 
termen de 30 de zile de la 
încheierea sa, pentru a se 
proceda la actualizarea 
Registrului acționarilor. Art. 10.5 
se elimină. 3) Aprobarea ofertei 
de cumpărare a acțiunilor 
deținute de acționarii societății, 
înregistrată sub nr. 
360/28.02.2025; 4)  Diverse. În 
cadrul adunărilor generale a 
acționarilor din data de 24 aprilie 
2025 au dreptul de a participa și 
de a vota doar persoanele care 
sunt acționari la data de 
31.03.2025, data de referință. 
Materialele informative cu privire 
la problemele înscrise pe ordinea 
de zi se pot consulta la sediul 
societății cu 30 zile înainte de 
data adunării generale. Acționarii 
pot vota personal sau prin 
procură.Procura și o copie a 
actului de identitate, vor fi depuse 
în original la sediul societății cu 
cel puțin 48 de ore înainte de 
adunarea generală, sub 
sancțiunea pierderii exercițiului 
dreptului de vot în aceste 
adunări.Procurile vor fi reținute 
de societate, făcându-se 

mențiune despre acestea în 
procesele-verbale. Fiecare 
acționar are dreptul să adreseze 
întrebări privind punctele de pe 
ordinea de zi a adunării generale. 
Dreptul de a pune întrebări și 
obligația de a răspunde pot fi 
condiționate de măsurile pe care 
Compan Imobilis SA le ia pentru a 
asigura identificarea acționarilor, 
buna desfășurare și pregătire a 
adunării generale, precum și 
protejarea confidențialității și a 
intereselor societății. În cazul în 
care la data de 24 aprilie 2025 nu 
se întrunește cvorumul pentru 
validitatea deliberărilor, se 
convoacă o a doua Adunare 
Generală Ordinară a acționarilor 
COMPAN IMOBILIS SA, pentru 
ziua de 25 aprilie 2025, ora 10,00 
la sediul social din Mun. Iași, 
strada Arcu nr. 29, bloc L18, 
parter, Magazin Pizza, județul 
Iași, cu aceeași ordine de zi.  În 
cazul în care la data de 24 aprilie 
2025 nu se întrunește cvorumul 
pentru validitatea deliberărilor, se 
convoacă o a doua Adunare 
Generală Extraordinară a 
acționarilor COMPAN IMOBILIS 
SA, pentru ziua de 25 aprilie 
2025, ora 12,00 la sediul social 
din Mun. Iași, strada Arcu nr. 29, 
bloc L18, parter, Magazin Pizza, 
județul Iași, cu aceeași ordine de 
zi.
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Gangbang cu avocata blondă, în baie, 
la Costel. În timpul petrecerii a fost 
șoul de care vorbește tot baroul 
La urechile babelor a ajuns o informație in-

cendiară! Vineri, la Costel a avut loc o petrecere 
care a explodat de-a dreptul. Undeva după mie-
zul nopții, când s-a mai încins lumea, o avocată 

blondă, intrată recent în Barou la Iași, a fost pro-
tagonista. Ea și o prietenă au fost actrițele prin-
cipale într-un gangbang de zile mari, chiar în 
buda locației! Domnișoara avocat s-a ars ca în 
filme, cot la cot cu a sa prietenă. Cică, la un mo-
ment dat, erau vreo 5-6 handralăi care trăgeau 
la poartă, cum s-ar spune. De poveste s-a zvonit 
repede și tot Baroul știe. Babele nu vă dau detalii 
despre blondă, pentru că nu ar fi corect. Poate 
spun băieții care au ars-o cine este, pe la comen-
tarii. Oricum, bună în ale meseriei. Și prietena ei, 
pricepută, deși a rămas doar la stadiul de prac-
tică (nu este tot avocat, dar e o bună naratoare, 
le are cu oralul). Mai povestim... 

Cum i-a dat Costelușul  
de la Cejeu calde lui Rangă... 
În continuarea rubricii de azi, babele vă po-

vestesc o fază în care Costelușul de la Cejeu este 
în prim-plan. Acum ceva vreme, a avut o înțele-

gere cu Mariusică Rangă prin care urma să-l 
pună șăf la Haeroport. Asta nu s-a mai întâmplat, 
iar Costeluș i-a spus lui Mariusică să se mulțu-
mească cu postul de vice și atât. Mariusică ar fi 
trebuit să știe că așa procedează Costelușul cu 
prietenii lui. Acum, fie vorba între noi, Mariusică 
nu prea merita asta, pentru că el este singurul 
din Cejeu care este serios, restul sunt niște es-
croci... 

Dom` premar e cu secretara? 
La final de rubricuță, babele vă povestesc câ-

teva chestiuni de prin giudeț. Este vorba despre 
dom` premar Tonasă de la Bilcești. De când și-a 
adus sicritară nouă, toată comuna vorbește des-
pre asta. De ce? Păi se aude că e ceva între ei. 
Toată ziua, premarul o duce ba la Iași, ba la Hâr-
lău, și e o hlizeală continuă între ei. Alții spun că 
nu este doar atât, dar, până la urmă, cine știe... 
Să fie într-un ceas bun, indiferent ce o fi...

Bursa bârfelor

Un tânăr din comuna 
ieșeană Șcheia a fost la un 
pas de a comite o tragedie. 
Acesta s-a tot certat cu 
fratele său, iar într-un 
moment în care l-a prins 
singur în casa părintească, 
era să îl ucidă cu un par. 
Mama lor a fost  
îngerul păzitor 

  
Grigorel Gabi Nistor este un 

tânăr din comuna Șcheia, județul 
Iași. În urmă cu ceva timp, acesta a 

început să se certe cu fratele său, 
ajungând chiar să aibă și ordin de 
protecție, pe care l-a încălcat cu le-
jeritate. În data de 22.08.2023, în 
jurul orei 17:00, avea să se întâmple 
o tragedie în casa familiei Nistor. 
Însă, mama băieților a intervenit la 
timp.  

Grigorel și-a prins  
fratele în casa părintească 
și era să îl ucidă cu un par  
Femeia a sunat la 112 și a cerut 

ajutor din partea oamenilor legii. 
Deși, din anul 2022, Grigorel Gabi 

Nistor și-a tot lovit și amenințat fra-
tele, ajungând să aibă și un ordin de 
protecție.  

,,La data de 22.08.2022, în jurul 
orei 17:00, în timp ce persoana vătă-
mată se afla la domiciliul din 
sat/com. Șcheia împreună cu fami-
lia, în urma unui conflict spontan, 
aflându-se sub influența băuturilor 
alcoolice, i-a aplicat persoanei vătă-
mate o lovitură cu un obiect conton-
dent (par) în zona capului, aruncând 
totodată cu pietre în direcția sa, lo-
vindu-l tot în zona capului, provo-
cându-i leziuni traumatice”, au 

declarat anchetatorii. 

Ce pedeapsă  
a primit Grigorel 
Grigorel a fost trimis în judecată 

sub aspectul săvârșii infracțiunilor 
de violență în familie și încălcarea de 
către persoana împotriva căreia a 
fost emis un ordin de protecție a ori-
căreia dintre măsurile prevăzute și 
dispuse prin ordinul de protecție. 
Agresorul a fost condamnat la pe-
deapsa finală de 2 ani și 20 de zile de 
închisoare cu executare. 

,,A aplicat inculpatului pedeapsa 
cea mai grea, de 1 (un) an și 2 (două) 
luni închisoare, la care a adăugat un 
spor de o treime din totalul celorlalte 
pedepse de 1 (un) an și 2 (două) luni 
închisoare, 9 (nouă) luni închisoare 
și de 9 (nouă) luni închisoare, res-
pectiv un spor de 10 (zece) luni și 20 
zile, impunându-se ca inculpatul să 
execute pedeapsa finală rezultantă 
de 2 (doi) ani şi 20 de zile închisoare, 
în regim de detenţie”, se arată în ho-
tărâre. 

Iată că un bărbat din comuna 
Șcheia a fost la un pas de o tragedie. 
Acesta era să își ucidă fratele cu un 
par, dar a intervenit mama lor la 
timp. Bărbatul va sta 2 ani în spatele 
gratiilor. 

Cosmina PUIU

La un pas de o tragedie în comuna 
Șcheia! Grigorel și-a prins fratele în casa 
părintească și era să îl ucidă cu un par


